positum significet. Quamobrem cum Christus ait : « Ego non sum ex hoc mundo, » non utique hæc ait quasi ex alio mundo sit, sed crassiori quadam ratione duo quædam loca statuens, creaturæ videlicet ac ineffabilis et supremæ omnium substantiæ, Judæos ait manere in rerum creatarum loco, dicens : « Vos ex hoc mundo estis. » Seipsum vero a rebus creatis prorsus eximens, et alteri, nempe deitatis loco ascribens, « Non sum, inquit, ex hoc mundo. » Quocirca deitatem cognoscendam mundo vicissim relinquens, quod hujus quidem est illi tradit, seipsum vero genitori Deo et supremæ omnium substantiæ tribuit. Sed nullam injuriam faciet, inquit, angelorum naturæ Deus ac Pater, si non iisdem ipsam quibus Filium honoribus afficere velit. Varietas enim illa quæ in creaturis est, aut distributio gloriæ pro eo ac quemque decet, haudquaquam injustum Deum reddit, quandoquidem, sicuti nos angelis, sic illi Filio honorum prærogativam facile relinquunt. At, vir optime, juvat enim rursus imperitum hæreticum confundere, licet ab angelorum gloria longe distemus, quia longe eorum pietate inferiores sumus, licet multa sit in creaturis honorum varietas, aliis plus, aliis minus habentibus, pro factoris voluntate, verumtamen commune est cunctis quod creati sumus, nec in hoc plus minusve cuiquam est. Honore quippe et gloria præstare angelum homini aut archangelum angelo, mirum nihil est : nequaquam tamen comperimus creaturam ullam posse ad factoris gloriam ascendere : nec enim creata res ulla natura Deus unquam erit, nec servus æqualibus cum domino fruatur honoribus, aut ei assidebit et cum eo regnabit. Quinam igitur honoris modus erit Filio qui sicuti nos genitus et ex mundo illo intelligibili? quænam dignitas Deo conveniens? aut quomodo ad eandem cum Deo gloriam evehetur id quod ejusdem generis est cum creaturis, 507 cum Deus dicat : « Gloria meam alteri non dabo? » Quid vero, amabote, diabolus ex cœlestibus aulis expulsi? An quod honorem expetierit, creatæ quidem naturæ convenientem, sed conditione sua potioorem ac majorem, eoque nomine condemnatus est? An vero quod ausus sit dicere : « Ero similis Altissimo? » Imaginatus enim est rem creatam ad Creatoris naturam ascendere posse, et cum universi rectore Deo in eodem throno consessuram. Ideoque cecidit sicut fulgur, ut scriptum est <sup>21</sup>, de cœlo. Tu vero, nobis temere insultans, dicere non vereris Filium, cum sicuti nos sit ex alio mundo ac proinde creaturæ pars existat, honoris loco a Deo et Patre ut secum una consistat invitari, neque vero id ei substantia sua tribui, aut ad dignitatem quæ sibi conveniat ac debeat provocari. Accipit enim hoc pacto, quemadmodum vos nugamini, quasi gratiæ loco quæ supra creaturam sunt. Absit tantum piaculum, o bone! nec enim ita nos statuimus, quod Deus aver-

<sup>19</sup> Psal. XLII, 8. <sup>20</sup> Isa. XIV, 14. <sup>21</sup> Luc. X, 18.

tat! Angelos enim et archangelos, hos quidem illis honore præstare credimus, Deo nimirum cuique rei creatæ quod jus et æquum sit decernente: Filio vero secundum naturam, eadem ipsa non credemus? Non enim gratiæ loco et ascititiam habet gloriam, sed cum sit ex Dei ac Patris substantia, Deus verus de Deo secundum naturam ac vero, ei assidet, et in eodem throno collocatus est, omnia sub pedibus habens ut Deus, et ex Patre cum Patre etiam universas creaturas divina potestate supergrediens: ideoque jure audiit, « Omnia tibi serviunt <sup>22</sup>. » Cum autem Deus verus esse comperiatur, utique manifestum est non esse ex hoc mundo, hoc est factum. Universam enim rerum creaturam naturam mundus hic nobis significat, tanquam ex parte totum indicans, quemadmodum nempe Deus seipsum ejusdem naturæ non esse cum creatura significans, apud prophetas ait: « Propterea Deus ego sum, et non homo <sup>23</sup>. » Neque vero quia dixit se non esse sicuti nos hominem, idcirco ipsum angelis aut quibusdam aliis creaturis ascribemus, sed ex parte ad totum progressi, aliud quiddam natura esse Deum fatebimur quam omnes creaturas. Hoc modo piis hominibus intelligenda esse reor, si quæ se difficilia offerant. Videmus enim in speculo per ænigma, sicuti Paulus ait <sup>24</sup>.

πάντως αὐτὸν ἀγγέλοι·, ἤγουν ἑτέροις τισὶ τῶν γενητῶν συντάζομεν, ἀλλ' ἐκ μέρους ἐπὶ τὸ σύμπαν ἰόντες, ἕτερόν τι κατὰ φύσιν ὑπάρχειν ὁμολογήσομεν τὸν Θεὸν παρὰ πάντα τὰ γενητά. Οὕτως οἶμαι δεῖν εὐσεβοῦντας νοεῖν τὰ παρεμπύπτοντα δυσχερῆ. Βλέπομεν γὰρ ἐν ἐσόπτρῳ δι' αἰνίγματος, καθάπερ ὁ Παῦλος φησιν.

**508 VIII, 24.** *Dixi ergo vobis quia moriemini in peccatis vestris.*

Paucis eversa Judæorum stultissima opinione nugisque revictis, rursus ad propositum scopum revertitur, ostensurus quantæ illos maneat calamitates, si credere in se ulterius recusent. Est autem ea optima docendi ratio, sapientique et moderato viro convenientissima, æquo animo ferre auditorum ignorantiam, nec eorum curam abjicere, licet forsitan paulo tardius disciplinas capessant, sed eadem sæpius iterare eisdemque verbis inculcare, quandoquidem patiens agricola agro interdum arato nec parvis in eo laboribus insumptis, factaque semente, si corruptum semen viderit, ad aratrum redit, et alteram sationem strenue aggreditur. Semel enim deceptus nihil tale secundo experietur. Quo animo præditus divinus ille Paulus ait: « Eadem dicere vobis, mihi quidem non pigrum, vobis autem necessarium <sup>25</sup>. » Vides ut cum sedulus magister adest, auditorum sæpe constans in discendo sit studium. Utiliter itaque Dominus noster Jesus Christus, suum ad Judæos retexens sermonem, non vulgarem fore pœnam incredulitatis asserit: incredulos quippe in peccatis morituros ait: mori vero peccatis onustum, qui hominis animam igni tradet, minime dubium est.